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CATALOGUE
VALUABLE PRINTED BOOKS.
IMPORTANT LITERARY MANUSCRIPTS,
Autograph Letters, efc.
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SELECTED ¥ROM THE LIBRARY OF THE LATE

Sk EDMUND GOSSE, C.B., Litt.D.,

AND SorLp By OrpER oF HIS EXECUTORS,

Pay of Sale.
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ILLUSTRATED COPY- PRICE TWO SHILLINGS.




TERMS OF SUBSCRIPTION FOR MESSRS, SOTHEBY'S
CATALOGUES AND PRICE LISTS FOR ONE SEASON.

(A1l Subscriptions include postage.)

PLAIN CATALOGUES.

Antiquities (Primitive, Egyptian, Greek, etc.)
Autograph Letters e &
Books and Manuseripts ...

Coins and Medals

Engravings, Etchings, Dra“mgs and Pwturea
Japanese Colour Prints and Works of Art

Persian Drawings and Works of Art .
Works of Art (including Armour, Chma Fu:nlture Glam
Jewellery, Miniatures, Silver, Textiles, etc.) . ;
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ILLUSTRATED CATALOGUES,
(7’0 include Plain Copies where no Illustrated Catalogues are issued.)

£ wid

Antiquitieg (Primitive, Egyptian, Greek, ete.). 0 b 0
Autograph Letters 0..1:5210
Books and Mannseripts ... 2 0 0
Coins and Medals 010 0
Engravings, Etchings, Dramnrrs and Pictures =058
Japanese Colour Prints and Works of Art 0 2 ©
Persian Drawings and Works of Art .., 0 2 8
Works of Art (as above) ) EHS0 E),
£ b5 0

PRINTED LISTS OF PRICES AND BUYERS’ NAMES.

£ 8 d

Books, Manuseripts and Autograph Letters 9 0 0
Coins, Medals and Antiquities ... 2 2710040
Engravings (01d) ... 370,40
Etchings (Modern) ST i)
Pictures and Drawings 210 0
Works of Art (as above) 510 0
£25 0 0
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The Gosse Aibrary.

PART L

CATALOGUE

aOF

VALUABLE PRINTED BOOKS
IMPORTANT LITERARY MANUSCRIPTS,
Autograply Letters, etr.

Sik EDMUND GOSSE, c.b., EITE D

AND SoLD BY Orbrr or M8 EXECUToRs,
COMPRISING

AUTOGRAPH MANUSCRIPTS
of Charlotte Brinte, George Borrow, Elizabeth Barrett Browning, Thomas Hardy, Rudyard
Kipling, Walter Pater, 1). Gi. Rossetti, A. (. Swinburne and Alired, Lord Tennyson.

PRESENTATION COPIES

of Works by Sir J, M. Barrie, Joseph Conrad, W, De la Mare, Austin Dobson, Thomas Hardy,
Oliver Wendell Holmes, Heury James, Rudyard Kipling, F. Locker-Lampson, John Masefieud,
George Moore, D. (G, Rossetti, A. ¢ Swinburne, H, G. Wells, W, B. Yeats and others,
Many with very fine and intimate Lnseriptions, or having Awtograph Letters tnserted.

FIRST EDITIONS
of Chatterton, Execution of Sir Charles Bawdin, 1772; Collins, Oviental Felogues, 1757 :
Fielding, Joseph Andrews, 1742, Tom Jomes, 1749, and Amelia, 175 Fitzgerald, Omar
Khiyyim, 1850; Gay, The Fan, 1714; Goldsmith, The Traveller, 1765, and The Deserted
Village, 1770; Gray, Odes, 1757 ; Jolnsun, Londen, 1738, The Vanity of Humuan Wishes, 1749,
and Rasselas, 1759 ; Keats, Endymion, uneut, 1818 ; Lamb, Elia, 1823 ; Landor (W, 8.) Poems,
1795, and Gebir, 1798 ; Richardson, Clarissa, 1748 ; Smollett, Roderick Random, 1748, Regicide,
1749, Peregrine Pickle, 1751, Count Fathom, 1753, Sir Launcelot Greaves, 1762, The Adventures
of an Atom, 1769, Humphrey Clinker, 1771 ; Spenser, Faevie Queene, 1580-96; Sterne, Senti-
mentel Journey, 1768; Stevenson, Father Damien, 1890 ; Whitman, Leaves of Grass, 18553 ete.
The majority extremely choice and desirable copies,

ALSO THE WELL-KNOWN WESTMORELAND Manvsorier oF Joux Dosse's Poums.

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION
BY MESSRES.
1 i AN . AV
SOTHEBY aAnND Co.
The It. Hon. Sir Moxrasur BARLOW, Bt., K.B.E, G. . Howsox, M, V.0. F. W. Wagre, 0.B.E., M.C,
C. G. Des GRraz, B.A. Miss E. Barvow, O, V. Pusixerox, BA,

Auctioneers of Eiterary Property & Wlorks illustrative of the Fine Arts,
Al THEIR LARGE GALLERIES, 34 & 35, NEW BOND STREL' W W.(1)
On MONDAY, the 30th of JULY, 1928,

AT ONE O'CLOCK PRECISELY,

MAY BE VIEWED TWO DAYS PRIOR,. CATALOGUES MAY BE 11AD.
lllustrated Catalogues (Foup Plates), Price Two Shillings.
Printed by .J. Davy & Sons, Ltd., 8.9, Frith-Street, Soho-square, London, England.




CONDITIONS OF SALE.

. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidde.
the lot so disputed shall be iinmediately put up again, prov ided the auctioneer
cannot decide the said dispute,

II. No person to advance less than 1s.; above five pounds 2s. 64.; and so on in
proportion,

ITI. All lots are sold subject to the right of the seller or his agent to bid, or else
to impose a reserve.

IV. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10s,
in the pound, if required, in part payment of the purchase-money, in default
of which the lot or lots purchased will be immediately put up again and re-sold.

V. The lots to be taken away, at the buyer's expense, immediately after the conclusion
of the sale; in default of which Messrs. Sormesy & Co. will not
hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or otherwise destroyed,
but they will be left at the sole risk of the purchaser. TIf, at the expiration of
Oxe WeEk after the conclusion of the sale, the books or other property are
net cleared or paid for, they will then be catalogued for immediate sale, and
the expenses, the same as if re-sold, will be added to the amount at which the
books were bought. Messrs. Sornery & Co. will have the option of
re-selling the lots uncleared, either by public or private sale, without any notice
being given to the defanlter.

VI. All the books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at liberty to
take or reject them, provided they are received back within Fourreny Davs
after the conclusion of the sale, when the purchase-money will be returned.

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on account of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on aceount of the publication of any subsequent volume, supplement,
appendix, or plates. ~All the manuscripts, autographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all tracts in lots or velumes, will be sold with
all faults, imperfections and errors of deseription. The sale of any illustrated
book, lot of prints or drawings, is not to be set aside on account of any error
in the enmmeration of the nmbers stated, or error of deseription.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each book,
stating its imperfections, with the nnmber of lot and date of the sale at which
the same was purchased.

IX. To prevent inaccuracy in the delivery, and inconvenience in the settlement of
the purchases, no lot can on any account be removed during the time of sale.

X. Upon failure of complying with the above conditions, the money required and
deposited in part of payment shall be forfeited ; and of any loss is sustained
in the re-selling of such lots as arve not elearved or paid for, all charges on such
re-sale shall be made good by the defaulters at this sale.

Messrs. SOTHEBY & CO. are prepared to execute bids, and in addition to
advise intending purchasers as far as possible, if requested by them to do so, without
making any charge for either service.  Lots wwill be procured as cheaply as is
permitted by other bids or reserves, if any.

34 & 35, New Bond Street, London, W. (1)
Telegraphic Addiess :

il ” Telephone : (3 lines)
“ Abinitio Wesdo, London. e
A.B.C. Code, 5th Edi”lﬂﬂ; .]’(l.’,(f{“,?' 6682, 6683, (G684

In sending Commissions this Catalogue may be referred to as ‘* RUBICON."

CoMMIS510Ns SENT BY TELEPHONE ARE ACCEPTED ONLY AT THE SENDER'S R'SK.
AND *RIST BE CONFIRMED BY LETTER OR TELESRAM.




The Gosse FLibrary.

PART I.

JATALOGUE

VALUABLE PRINTED BOOKS,
Important Literary Manuscripts,

AUTOGRAPH LETTERS, &c.
SELECTED FROM THE LIBRARY OF THE LATE
SIR EDMUND GOSSE, C.B, Litt.D.,
AND SoLD BY OkrpER OF HIS EXKCUTORS.

Pratically all the Books catalogued below bear Sir Edmund Gossé's
Bookplate,

Monday, July 30th, 1928.

SIZES MIXED.
Lot 1.
»- )

e g RNOLD (MaTrHEW)] Alaric at Rome. A Prize Poem, recited
il in Rughy School, June X111, MDCCOXL, FIRST EDITION, half
Ml morocco 8vo. Rugby : Combe and Crossley, 1840°
*%* Inserted is an .\. L. s. from the Author to Mr. Gosse,
| page, dated Feby. 9th, 1888, in which he says :

I think it [Alaric at Rome] is better than my Oxford one “*Cromwell,”
only you will see that I had been very much reading ** Childe Harold,”




SIZES MIXED 4

2 [Aytoun (W, E.) and Sir T. Martin] The Book of Ballads : Edited by
Bon Gaultier, and illustrated by Alfred Crowquill, FIRST EDITION,
tlluminated frontispiece and title, oviginal cloth, g. e. A PFINE COPY

12mo. Wm. S, Orr and (o, 1845

3  Barwm (Sir.J. M.) The Little Minister, PRESENTATION COPY, inscz ip-
tion in the handwriting of the author *° Edmund Gosse with all new
greetings Jrom his friend, J. M. Barrie, 26 Jan. 98, portrait,
original cloth, a fine copy er. Bvo. New York, 1891

4  Barrie (SirJ. M.) ToMmy AND GRIZEL, FIRST EDITION, PRESENTA-
TION COPY, inscription in the handwriting of the author = Dear
Fidmund Gosse, Tommy and Grizel and Iwill feel proud if you can
Jind room for us on your shelf—the shelf for friends. Yours J. M.
Barrie, Nov. 1902, original buckram, g. t. a fine copy

er. Bvo.  Cassell and Company, 1900

‘.]_r.,u 5J“~W-=‘ ,.f'm »
R
v = S . i
{ - f‘[é'/zw Jﬂ-
/11::1.(4 = /VW"/' u{.,‘fM.';,
Tommy and Grizel
Aw - /5‘ v o,

n  Benson (Arthur C.) The Professor, and other Poems, FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, with inscription in the handwriting of the
autho~ " To Edmund Gosse from Arvthur C. Benson, Oct. 18, 1900,
Fton.” oiiginal buckram Sleap 8vo. 1900
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5 ' SIZES MIXED

Borrow (Grorer) Romantic Ballads, translated from the Danish ;
and Miscellaneous Pieces, FIRST EDITION, original boards, rebacked.
in a folder, the whole enclosed in a cloth case, lettered

Bvo. Norwich : S. Wilkin, 182€

Borrow (G.) The Sleeping Bard ; or Visions of the World, Death and
Hell by Elis Wyn ; translated from the Cambrian British by George
‘Borrow, FIRST EDITION, inserted a jfew lines of verse in the hand.
writing of Borrow, half cloth, slightly frayed

8vo. John Murray, 1860

Borrow (G.) The Turkish Jester; or The Pleasantries of Cogia Nasr
Eddin Effendi ; translated by George Borrow, one of 150 copies,
inserted a few lines of verse in the handwyriting of Borrow, original
wrappers, very slightly stained, in a folder, the whole enclosed in a
cloth case, lettered er. Svo.  Ipswich, 1894

Borrow (G.) The Gold Horns; translated by George Borrow from
the Danish of Adam Gottlob Oehlenschliger, edited by Edmund
Gosse, one of 30 copies, AND INSERTED BORROW'S HOLOGRAPH
ManuscripT oF THE: TRANSLATION, crusked dark green moreco,
inside dentelles, original wrappers preserved, by De Coverly

4%0,  Printed for private civeulation, 1913

Borrow (G.) Grimhild’s Vengeance: 'I'hree Ballads ; edited with an
Introduction by Edmund Gosse, one of” 30 copies, and inserted the
holograph manuscript of the first Ballad, darvk green moroceo, inside
dentelles, original wrappers preserved, by De Coverly

dto. Printed for private eiveulation, 1913

BosweLL (James) THE Lire oF SAMUEL Jonnson, LL.D., FIRST EDI-
TION, FIRST ISSUE, 2 vol. portrait, and facsimiles, slightly cut into
at upper corner, and a small hole in lower margin of w1, vol. I,
call’ dto.  Printed by Henry Baldwin for Charles Dilly, 1791

Bridges (Robert) Poems, FIRST EDITION, original cloth
er. 8va. B, M, Pickering, 1873

Bronti (CHARLOTTE) FRIENDSHIP'S OFFERING FOR 1829, HOLOGRAPH
MANUSCRIPT on paper, 2 [l. one blank, written in a minute hand,
comprising fouwr short eritiques on engravings, by Finden, Martin,
Romney and another, the first two dated Sept. 28, 1830 and
initialled C. B., the last two dated Sept. 29, 1830 and signed
“ €. Bronté” and ** Charlotte Bronté"” respectively, enclosed in an
envelope 38 in. by 23in. 1830



SIZES MIXED 6
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15

17

BrownING (Elizabeth Barrett) AurocrAPH PorM, 3 pp. 4to, 66 lines,

“To Uvedale Price, Esq. on his completing his 80th year.”—A. L s.
to Sir Uvedale Price, 53 pp. 4to, closely written, Hope FEnd,
Dee. 30, 1826, an interesting letter

On the subject of the correct pronunciation of the classies, and the benefit
of the reformed system in use at Charterhouse, about which she has corres-
ponded with Dr. Russell. She quotes from Shakespeare, Chatterton and
others as to the effect of a thunderstorm ; nlso guotes Hesiod, Petronius and
the Supplementa Lucani, .
—=8ir Uvedale Price, A, L.s. 3% pp. 4to, Foaley, Dec. 20th, 1826,
being the letter which provoked that of Mrs. Browning ; on the
question of classical accent

Refers to a wonderful deseription of a thunderstorm in ** The Subaltern,”
Mentions Shakespeare's observations on the stilling effect of an approaching
thunderstorm on eattle.
According to a pencil note by Sir Edmund Gosse, these MSS. are

“Worr * = ” x f
all " Unprinted and undeseribed 7 ; from the Browning sale, May,
1013
Handsomely bound in one volume, dark blue crushed morocco  4to
[See ILLUSTRATION.]

BrowxsinG (Elizabeth Barrett) AvrocrapH MS. Porwm, 6 pp. 4to,

" Epistle to a Canary,” 1837, with Auto. MS. signed introduction
by Sir Edmund Gosse, 2 pp. 4to, bound with the printed edition
edited by Gosse, and printed for Thomas J. Wise for private cir-
culation in an edition limited to 30 copies, 1913 ; also included in
the volume tloose), the reprint of this latter in the Cornhill Mag-
azine, June, 1914 ; at the beginning of the volume is the peneil
note by Gosse, ** This volume is the kind gift to me of my friend
Thos. J. Wise, October 1913. E. G.” ; all inlaid and handsomely
bound in erushed ved morocco with gilt lettering 4to

BurLenr (SAmueL) Hudibras, the First Part, with Imprimatur Nov. 11,

1662, without the list of ervata at foot of last page, 5% in. by 3 in.,
J. G for Richard Marriot, 1663—Hudibras. The Second Part,
with Imprimatur Nov. 5th, 1663, without the list of errata on last
page, has the original blank leaves forming A | and 0 8, the head-
line on AD slightly defective, 5% in, by 3%in., T. R. jor John
Martyn, and James Allestry, 1664—Hudibras. The Third and
last Part, with the five-line errata leaf at end, 71 in. by 4% in.,
Simon Mifller, 1678 ; together 3 vol. FIRST EDITIONS, the two former
in red moroceo plain, inside dentelles, g. e. by Riviere, and the latter
in original calf, with a lettering piece added

16mo and sm. 8vo. 1663-7T8

CuarrerToN ((I'HOMAS) THE ExEcuTioN oF S1k CHARLEs BAwDIN,

FIRST EDITION, 16 I, crushed blue morocco, g. e. by Riviere, A

FINE COPY
104 in. by 8% in.  Sold by W. Goldsmith, at No. 20, Pater-
Noster-Row, 1772

*+% This work was published at the joint risk of two booksellers,
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7 SIZES MIXED

Lot 1T—continued.

19

21

15
]

F. Newhery and W. Goldsmith, and a separate title-page was
printed to go with the sheets supplied to each. The only variation
between these title-pages is the publisher's imprint at foot; see
the Ashley Catalogue.

Chikamatsu Monzaemor. Eboshi-ori. “The Hatter 7 : an historical

Drama in five Acts, FItsT EDITION, original wrappers, enclosed in
a half moraceo case, by Sangorski and Suteliffe 1o Us:rhz[lﬁgg]

*.% An Autograph Note by W. (. Aston inserted.

Corrins (Winnians) Orientar Ecrocues.  Written originally for the

Entertainment of the Ladies of Tauris. And now translated.
FIRST BEDITION wnder this title, 16 U, crushed red morocce plain,
inside dentelles, letteved on back and side, g. t. the remaining edges
untrimmed, by Riviere, measures 8% in. by 6% in., VERY RARE

Printed for J. Payne, at Pope's Head, in Pater-noster flow, 1757
The work was first issned in 1742 with the title of '‘ Persian
Eclogues.” Mr. Wise in a note inserted in the above copy says,
** | quite believe that you [Sir Edmund Gosse|and I own the only
untrimmed examples.”

Conrap (Joswen) Youtrn: A Narrative, #nd twe other Stories,

FIRST EDITION, with 16 I, of publisher's advertisements at end,
PRESENTATION COPY, with inseription in the handwriting of the
author ©* Mr. . Gosse gratefully from the Author, 20 Nov. 1902,”
and inserted A DEFENCE oF * NosTrROMO,” BY CONRAD. in letter
Jorm, on three quarto sheets, typewritten on both sides, with cor-
rections and the last parvagraph in the author's own hand, signed
and dated June 11th, 1918, original eloth

er. 8vo.  Edinburgh : William Blackwood and Sons, 1902

Conrap (J.) Ty phoon, and other Stories, FIRST EDITION, with one

leaf of Press opinions at the front mm’ 16 . of advertisements at

end, PRESE NTATION COPY, with inscr iption in the handwriting of

the author ‘ Mr. Fdmund Gosse with the author's kind regma’s
1903," and inserted A. L.s. from him, 3 pp. dated 2 May, 1903,
original cloth er. 8vo. W, Heinemann, 1903

Conrad (J.) Nostromo, PRESENTATION COPY, with inscription in the

handwriting of the author = Ldmund Gosse with great regard
From Joseph Conrad, June 1918, red morocco, panelled gilt back,
inside borders, g. ¢, er, Beo. 1918

Conrad (J.) The Rescue, Fiist PUBLISHED ENGLISIH EDITION, original

cluth, a little dull er. Svo, J. M. Deut & Sons, 1920




SIZES MIXED 8

24
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29

30

[Craigie (Pearl M.)] The School for Saints. By John Oliver Hobbes,
FIRST EDITION, PRESENTATION COPY, with the A. L.s. | p. from
the author, original cloth, g.t. cr. Svo, T. Fishey U nwin, 1897

Davidson (John) In a Music-Hall, and other Poems, FirstT EDITION,
PRESENTATION COPY and insevted the A. L.s. 2 pp. from the author
original cloth er. 8vo.  Ward and Downey, 1891

De la Mare (Walter) The Return, FIRST EDITION, inserted an A. L. s.
2 pp. from Sir Henrvy Newbolt to Sir Edmund Gosse * On the
award of £100 to the author of The Return,” original cloth, a fine
copy er. 8vo.  Fdward Arnold, 1910

De la Mare (W.) Songs of Childhood, PRESENTATION COPY, inscription
in the author's handwriting ** To dmund (Gosse, with gratefullest
remembrances from Walter de la Mare, 1916,” original eloth gilt,
g. t. 12mo. 1916

De Ia Mare (W.) Memoirs of a Midget, FirsT EDITION, PRESENTATION
COPY, inseription in the handwriting of the author ** Edmund
Grosse, with best wishes & happiest vemembrances from Walter de
la Mare July, 1921," and inserted an A. L.s. 1 p. dated July 11,
1921, original eloth, a fine copy

er, 8vo. W, Collins Sons & Ch. 1921

Dobson (Austin) " The Drama of the Doctor's Window.” A brief
Statement concerning that Poem sinee its appearance in “ St.
Paul’s Magazine” for February, 1870, A, L. s. 13 pp. from the
author inserted, half’ morocco, g. t. [1872]— Goldsmith (Oliver)
Selected Poems: edited by Austin Dobson, a verse on ** Grub
Street” in the editor's handwriting, signed, and an A. L.s. 1 p.
inserted, original vellum, Oxford, 1887  8vo and feap svo. (2)

Dobson (A.) Fielding, FirsT EDITION, portrait, with a short Poem by
the author written on the fly-leaf, and an Auto. Note inserted,
original cloth er. 8vo.  Macmillan and Co. 1883

Dobson (A.) At the Sign of The Lyre, LARGE PAPER, one af' b copies
signed by the author and a PRESENTATION COPY with an inseription
in wverse, signed, frontispicce, inserted A, L. s. 1 p. green moroeco,
g.t. by Riviere er. 8vo.  Kegan Paul, Trench & Co. 1885

Dobson (A.) Proverbs in Porcelain, to which is added ** Au Revoir,”
a Dramatic vignette, illustrations by Bernard Partridge, with an
original verse, signed, on the half-title, and inserted an A. L. s. 1 .
ariginal cloth gilt, g. .

sm. 4to. Kegan Paul, Trench, Triibner & Co, 1893
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9 S1ZES MIXED

33 Dobson (A.) A Postseript to Dr. Goldsmith's Retaliation, being an
Epitaph on Samuel Johnson, LL.D. 14 I, one blank, one of' 52 copies
signed, inserted A. L.s. 2 pp. half moroceo 4to. 1896

34 Dosson (A.) A Paladin of Philanthropy and other Papers, PRESENTA-
TION cory to Ldmund Gosse, to whom it is dedicated, inserted
A. L. s. 3 pp. dated 13, i, "1 1, in which the author states ** I am
working at Aavon Hill,” erushed cvimson moraceo, inside dentelles,
. t. by Riviere er. 8ve.  Chatto & Windus, 1899

s " The first copy which came from the press, and contains besides
the frontispiece in three states, a plan of Whitehall which is
different: from that found in the publisher’s edition, E. G.”

On an inserted leaf, in the author's handwriting, these lines:
This ig, in Truth, a change of scene :
Less hardened men had blushed :
** Pressed in Whitehall ™ I've often been ;
Ne'er in ** Moroeco crushed 17
For E. G. Austin Dobson.
30. vi. 99,

35  DONNE (JOHN) Tue Famous WESTMORELAND MANUSCIRIPT OF HIS
POEMS PROBAPLY PRESENTED BY DONNE T0 HIS FRIKND, ROWLAND
Woopwarp., In Sir Edmund Gosse’s opinion this MS. is the
only trustworthy source for the order of his Holy Sounets, besides
being very reliable and often the only evidence for the text of a
portion of his other work, especially the Epistles and Epigrams.

The MS. consists of 50 folio leaves, of which the first and the
last four are blank except for inscriptions. One blank leaf has had
three-quarters of it removed ; otherwise the MS. iz in a remark-
ably fine state of preservation. The writing is neat and legible,
and almost without corrections, ¢. 1625,

It contains in order 5 Satives, 13 Elegies, Epithalamium (18
stanzas), 20 Epistles, 19 Holy Sonnets, La Corona (7 verses), 10
Paradoxes (Prose), 20 Epigrams,

It is bound in almost unstained original cream vellum, lettered
on the back in MS. * Manuseript Poems.” )

It is conjectured that it passed from the hands of Woodward,
to whom no less than five of the lipistles contained in it are
addressed, into the hands of Donne's disciple Mildmay, second
Earl of Westmoreland ; at the sale of the Westmoreland Library
(where it was found with a copy of the ** Pseudomartyr " presented
by Donne to Woodward, it was acquired by Sir Edmund Gosse.
[t bears a MS, label “ The Earl of Westmoreland,” 1856,” and the
signature ' BEdmund Gosse.”

Sir Edmund regarded this splendid MS. as the greatest treasure
in his library, It ranksas one of the most important literary MS.
of the early XVII century which has come down to us intact.

[See ILLUSTRATION.]
B
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36

38

39

40

41

43

44

Dlonye] (Dian) Jloun]) Poems. By J. D, VVita ELEGiEs ON THE

AvuTHOR'S DEATH, FIRST EDITION, the title and a few leaves at end

a little stained, a few marginal notes, also following the work are

39 10 of " Additions to Dr. Donne in ye Lidition, 1669, both in

an old hand, probably by H. Mapletoft, whose name appears on
the title, calf

(7% in. by 6% in.)  Printed by M. F. for lohn Marriot, 1633

Eliot (Gteorge) The Mill on the Floss, FirsT EDITION, 3 vol. original
eloth, dull
er. Sve.  Edinburgh : William Blackwood and Sons, 1860

Essex House Press. Rubdiyit of Omar Khdyydm of Naishipur,
PRINTED ON VELLUM, one of 17 so done, frontispiece, limp morocco,
with ties 4f0. 1905

[FieLpinG (Hesky)] Tiur HisTorRY OF THE ADVENTURES OF JOSEPH
ANDREWS, FIRST EDITION, 2 vol. with the two leaves of Books
printed for A. Millar at the end of vol. I, and similar one-leaf
lists at the front and end of wvol. 11, polished calf

(68 in. by 3% in.) A. Millar, 1742

Figtvine (H.) Tae History oF Tosm JONES, FIRST EDITION, 6 vol.
leaf of errata in vol. I, a former owner's name on titles, a minute

hole in A 2, vol. I, a few slight fox-marks and » 4-5, vol. VI, a
little stained, half calf (64 in. by 35in.) A. Millar, 1749

Frenvisg (H.) AMinia, FIRST EDITION, 4 vol. with the advertisement
leaf in wol. I1, a name and a stamp on titles, ociginal calf, some
Joints and corners slightly broken

(6% in. by 3% in.) A. Millar, 1752

Frrzeerarp (Epwanp) Salamdan and Absil. An Allegory. Translated
from the Persian of Jimi [by Edward Fitzgerald], FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, nscription in the handwriting of the trans-
lator * W. H. Thompson from the Translator E. I. G." and with
two pen corrections by him, frontispiece, and inserted Fitzgerald's
bookplate, engraved by W. M. Thackeray, original cloth

sm. Ato. J. W. Parker, 1856

FitzeEralDp (E) Tue Two GrNgrars [Lmcius Paullus and Sir
Charles Napier, being two compositions in blank Verse], rikst
wTION, 4 . the last a blank, inserted an A. L. s. from W, Aldis
Wright to Sir Edmund Gosse referring to the work, blue morocco.
g.t. by De Coverley, RARE  sm. 4to.  Privately printed [e. 18681

I[Lercaer] (P{niNkas]) The Purple Island, or The Isle of Man:
together with Piscatorie Eclogs and other Poetical Miscellanies,
FIRST KDITION, title in red and black within a type-metal border,
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Lot 41—continued.
two sides of the title re-margined, a tiny rust-hole in o 3, red
moraceo, panelled gilt back, by Riviere
sm. 4to.  Printed by the Printers to the Universitio
of Cambridge, 1633

45  GAy (Joun) THE Fan. A Porm, FIRST EDITION, tiny holes and slits
in title repaived, and slight stains on last leaf, J. Tonson, 1714—
Rural Sports, second edition, small holes in title and last two leaves
affecting letters, lower corners of title and two or three leaves re-
newed, a few slight stains, 1713, 2 vol. in |, half calf, slightly
broken, both 134 in, by 8% in.

46  THE GErM [edited by W. M. Rossetti], 4 parts, FIRST EDITION,
etchings, original wrappers, no. | has the amended title (Art and
Poetry) pasted over the oviginal title ( The Glerm), in a cloth folder,
the whole enclosed in a moroeco drop case

Bvo. Aylott & Jones (parts | and 2), Dickinson & Co. and
Aylott & Jones (parts 3 and 4), 1850
*%* Part I carries an A. L. s, 1 p. from D. G. Rossetti: Part 11, an
A. L. s. 14 pp. from Christina G. Rossetti : Part II1, an A, L. s.

from W. M. Rossetti, 5 pp., and Part IV, a List of Writers.

47 GorpsmiTH (OLIVER) THE TRAVELLER, or a Prospect of Society, lacks
half-title and leaf of advertisements at end, a tear in title skilfully
repaired, and small hole in last leaf repaired aflecting numerals,
polished calf gilt, g. e. by Riviere

10 dn. by T8 in.  Printed for J. Newbury, 1765
*4* This is Mr. Iolo A. Williams’ Ordinary First Edition.

48 GorpsMiTH (O.) THE DESERTED VILLAGE: a Poem, FIRST PUBLISHED
EDITION, lacks half-title, some inner corner margings renewed, slight
repairs on B2 and last leaf affecting a letter and page numerals,
polished calf, g.e. by Riviere

104 in. by T¥in.  Printed for W. Grifin, at Garrick's Head,
in Catharine-street, Strand, 1770

49 Gray (Tuomas) OpEs, ¥irsT wpiTION, 114, polished calf, g.e. by
LRiviere, A FINE AND A REMARKABLY TALL COPY, measuring 9% in,
by 8in,

Printed at Strawberry Hill, jfor R. and J. Dodsley, in Pall-
Mall, 1757

50  Harpy (THOMAS) AUTOGRArH MS. ROUGH Drarr, * Wessex Forxk,”
21 4to pp. and 9 other pp. of varying sizes, PRESENTATION TO
SIR EpMUND Gossk, headed in red ink, “ IFirst Rough Draft of
some of the tales, afterwards called * A Group of Nohle Dames,””
contains the stories entitled * Wessex Folk,” “Tony Kytes, the
Arch Deceiver,” " Incident at a Wedding Party,” " The Super-
stitious Man’s Story,” and “ The Story of the Parson and Clerk,”
B2
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Lot 50 —continued.
with numerous corrections and erasures in pen and peneil, some
of the pages have on the reverse side notes and alterations, and
on the last page there are a large number of names jotted down,
apparently as suggestions for local place-names in Wessex, with
A. L. . (lightly mounted) to Gosse, Max Gate, 18:7:1913:

You think too mueh of those MS8S,, the ** Wessex Folk,” one is a rough
draft merely—all I had. I will find ont when it was written.

What a stupid thing I did when sending it. Inmy hurry I put on it that
it was afterwards published “* A Greup of Noble Dames "—when I meant
“ A Few Crusted Characters.” Please make the correction.

The other, **God’s Funeral,” would have been enough in itself to damn
me for the Laureateship, even if 1 had tried for or thought of it, which of
course I did not. .. Swinburne told me that he read in some paper : ** Swin-
burne planteth, and Hardy watereth, and Satan giveth the increase.™
with addressed envelope, handsomely bound in crushed dark red
morocco 4to

51 Harpy (T.) Avto. MS. Poem, “Gon's FuNgrarn,” 17 Stanzas of
4 lines, 4 pp. 4to, PRESENTATION 10 SIR EnMUND GOSSE (**'To
indulge his fancy that these sheets have value, July, 1913,” in the
author’s hand) with inseriptions, ' Begun 1908 : finished 1910,”

' q»ﬁ T (i

——r

-?’_

2o S’,a-;......r";_a%c -

(Ll B femy 0 R Alivae

M:Wa.

and in red ink (““Original MS.”) and (“ First published in the
Fortnightly Review from a typewritten copy”), very beautifully
and carefully written on fine paper ; enclosed (loose) is an A. L. s.
of Hardy to Gosse, 2 pp. 8vo, Max Gate, 19:6:13 :

T wigh T had thought sooner about a manuseript for you, but years ago it
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Lot Bl—eontinued.

51

o
&t

ot
o
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59

must have seemed, as to tell the truth it does now, setting a value on the

valueless, Hewever, your faney shall be indulged. I wish I had seen

Henry James. T am sorry to hear of his angina pectoris,

with addressed envelope, handsomely beund in crushed red moracco
4to

Harpy (T.) Far vrROM THE MADDING CROWD, FIRST EDITION, 2 vol.
12 illustrations, A. L. s. 4 pp. from the author, referring to the
illustrator of the work, and to part ITI of * The Dynasts,” original
eloth, dull er. 8vo.  Smith, Elder &: Co, 1874

Haroy (T.) Tee TrRuMPET-MAJOR, FIRST EDITION, 3 vol. 4. L. s.
2 pp. from the author, veferving to the design on the upper cover,
ete. inserted, original eloth, vol. 11 loose in covers

er. 8vo.  Smith, Elder & Co. 1880

Hanpy (T.) Tue WoODLANDERS, FIRST EDITION, 3 vol. with 2 pages
aof advertisements of New Novels at end of vol. I, *' Edmund Gosse,
Jrom Thomas Hardy, March, 1887 " in the author's handwriting on
the halftitle of vol. I, and an A. L. s. from him, 1} pp. dated
5-12-01 inserted in vol. 111, the titles of voi. II and IIT bear the
publishers’ ** Compliments” stamp mark, original cloth, A TINE
COPY er. 8vo,  Macemillan and Co. 1887

Hardy (T.) Desperate Remedies, new edition, frontispiece, A. L. s.
1 p. from the author insevted, original cloth 1889

Harny (T.) A Group of Noble Dames, FIRST EDITION, PRESENTATION
cory, with inscription in the handwriting of the author, * To FKd-
mund Gosse, from Thomas Hardy,” and an A. L. s. linitials only),
1 p. from the author inserted, original cloth

er, Bvo,  James B. Osgood, Mellvaine and Co. 1891

Harpy (T.) Two oNx a4 TOWER, FIRST EDITION, 3 vol. PRESENTA-
TION COPY FROM THE AUTHOR, with inscription in his hand-
writing, ' Edmund W. Gosse, from Thomas Hardy, Dec. 1882,
oviginal cloth, A FINK COPY

er, Bvo,  Sampson Low, Marston, ete. 1892

Harpy (T.) Trss oF THE D'URBERVILLES, 3 vol. an A. L. s. from
the author inserted in each vol. the one in wol. 1 (3 pp.) refers to
the book and its crities, 4 pp. at the end of vol, I11 stained, original
cloth, a little dull

er. 8vo. James R. Osgood, Mcllvaine and Co. 1892

Harpy (T.) Tiss oF THE D'URBERVILLES, PRESENTATION COPY
FROM THE AUTHOR, with inscription in his kandwriting, ** To
Edmund Gosse : From Thomas Hardy, September, 1892, portrait,
original cloth er. 8vo. 1892
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60

61

64

66

67

Hampy (T.) Life's Little Ironies: a Set of Tales, FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, with inscription in the author's handwriting,
“To Edmund Gosse: from Thomas Hardy, Febr. 1894, original
eloth, A FINE COPY er. 8vo. Osgood, Mcllvaine and Co. 1894

Hanpy (T.) The Return of the Native, PRESENTATION COPY, with
inseription in the author’s handwriting, ** To Edmund Gosse, from
Thomas Hardy, August, 1895, and an Autograph Note from him
inserted, frontispiece, oviginal cloth, very slightly water-stained,
g. L er. 8vo. 1895

Harpy (T.) Desperate Remedies, PRESENTATION COPY, with inscrip-
tion in the handwriting of the author, ** To Bdmund (fosse, this crude
work of the past is sent by the Awuthor, April, 1896, A. L. s.
1E wp. from him inserted, frontispiece and a sketch map, original
cloth, g. 1. er, 8vo. 1896

Hanrpy (T.) Jude the Obscure, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,
with inseription in the handwriting of the author, = To Edmund
(fosse: from Thomas Hardy, November, 1895, frontispiece and
sheteh map, original cloth, g. t. apart from a slight stain on the
lower cover, a fine copy  er. 8vo. Osgood, Mcllvaine and Co. 1896

Hardy (T.) The Well-beloved, PRESENTATION COPY, with inscription
in the handwriting of the author, * To Edmund Gosse, from Thomas
Hardy, March: 1897, frontispiece and a sketch map, original
eloth, g. t. er. 8vo. 1897

Harpy (T.) Wessex Porms, AND OTHER VERSES, FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY FROM THE AUTHOR, with inscription in his
handwriting, * Edmund (osse, Vryom his wold acquaintance,
Thomas Hardy,” 30 illustrations by the author, original cloth, g. ¢,
A FINE COPY er. Bvo, Harper & Brothers, 1898

Hardy (‘1) Wessex Poems and other Verses ; Poems of the Past and
the Present, india paper edition, PRESENTATION COPY with inscrip-
tion in the handwriting of the author ** To Edmund Gosse from
Thomas Hardy, June. 1907, attached to inside of cover a photo-
graph of Hardy and The Prince of Wales, original cloth

JSeap, Bvo, 1907

Harpy (1) Poems of the Past and the Present, FIRST EDITION with
2 pp. of Euwtracts from Reviews and the blank leaf at end, PrE-
SENTATION COPY with inseription in the handwriting of the author
“To Edmund (Gosse from Thomas Hardy, November, 1901,” ori-
ginal dark green cloth, g. t. a fine copy

er. 8vo. Harper & Brothers, 1902
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68 Harpy (T.) Tar DyNasts, 3 vol. wol. II and 111 FirsT EDITIONS
and also PRESENTATION COPIES with inscriptions in the hand-
writing of the author [vol. 11| To my longtime friend Edmund
(fosse, Thomas Hardy, & Feb. 1906,” [vol. 111] *“ To Edmund
(Fosse from Thomas Hardy : in long remembrance,” vol. 1 and 1T
carry A. L, s. from the author, 2 pp. and 1 p. vespectively, the
Jormer veferving to parvt | of the work, original cloth

er. 8vo. Maemillan and Co. 1904-8

69 Hardy (1) Times Laughingstocks and other Verses, FIRST EDITION,
with 4 pp. of advertisements and press opinions at end, presentation
copy with inscription in the handwriting of the author * To
Edmund Gosse from Thomas Hardy, December: 1909, and an
autograph note attached to inside af cover, a fine copy

er. 8vo.  Macmillan and Co. 1909

70  Hardy (T.) A Changed Man, The Waiting Supper, and other Tales,
FIRST EDITION with 2 pp. of advertisements at end, PRESENTATION
CoPY with inscription in the handwriting of the author = Edmund
(tosse from Thomas Hardy, October : 1913,7 frontispiece and a
Map of Wessew of the Novels and Poems, oviginal eloth, g. t. a fine
copy er. Beo.  Maemillan and Co, 1913
71  Hardy (T.) Satires of Circumstance, Lyrics and Reveries with mis-
cellaneous Pieces, FIRST EDITION, with 2 pp. of publishers’ adver-
tisements at end, PRESENTATION COPY with inscription in the hand-
writing of the author ** To Edmund Gosse : the mizture as before
of unstable fancies, conjectures & contradictions : from Thomas

Hardy, Nov:1914," original cloth, a fine copy
er. Bvo.  Muacemillan and Co. 1914

—2
gi*-mwl‘fmm :
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72 Harpy (THomas) To SHAKESPRARE AFTER THREE HUNDRED YEARS,
4 1. the first a blank, one of 50 copies printed jor Flovence Emily
Hardy at the Chiswick Press, inserted two A. L.s. from the
author, 3 pp. and 1% pp. respectively, original wrappers 4to. 1916

73  Harpy (T.) Moments of Vision and Miscellaneous Verses, ¥ IRST EDI-
TION, PRESENTATION COPY with inseription on an inserted leaf, in
the handwriting of the author ** To Edmund Gosse, these late notes
of a worn-out lyre, from Thomas Hardy, November: 1917,” ori-
ginal eloth, a fine copy er. 8vo.  Maemillan and Co. 1917

%
{91«%}1‘79::&5&,

Here lde neles 4 2 W‘lvﬂ.-mf“"é-)‘_'

74 Hardy (T.) Late Lyries and Earlier, rirs1T EDITION, publisher's em-
hossed presentation stamp on title, also the remains of a printed
note sent with book, inserted an A. L. s. from the author 2 pp.
dated 29 :10: 1912, referving to Gosse's Life off Swinburne, ovi-
ginal eloth er. 8vo.  Maemillan and Co. 1922

75 Hardy (T.) The Famous Tragedy of the Queen of Cornwall at
Tintagel in Lyonesse, FIRST EDITION, PRESKENTATION COPY with
inscription in the handwriting of the author * To Edmund Gosse
Srom  Thomas Hardy, November: 1923," frontispiece, original
cloth sm. 4to.  Macmillan and Co. 1923

76 Hardy (T.) Human Shows and Fantasies, Songs and Trifles, Finst
EDITION, upper margin of title bears traces of a publisher’s note
sent awith the book, inserted an A. L. s. from the author, 2 pp. dated
Wimborne, June 12, 1883, referving to his vemoval from there,
oviginal cloth er. Bvo.  Maemillan and (o, 1925
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77  Hardy (T.) Selected Poems inserted an A, L. s. 2 pp. undated, in
which the author says ' I suppose I must make up my mind to be
[an un-Jholy vegetable™— . .. to the end of the chapter,” polished
calf, frame sides with a red inlay, g.e. by Riviere (Golden Treasury
Series) 12mo.  Macmillan and Co. 1925

78  Hardyana. Hedgeock (F. A.) Thomas Hardy: Penseur et Artiste,
portrait, PRESENTATION 0OPY inscribed by the author, and inserted
A. L. s 3pp. from him, and two autograph posteards from Thomas
Hardy to Edmund Gosse, both initialled, half morocco, g. &.
8vn. Paris [1911]

79  Hardyana. Johnson (Lionel) The Art of Thomas Hardy, with a por-
«trait etched from Life by William Strang and a Bibliography by
John Lane, PRESENTATION covy with an inscription in verse by
the author, and attached an autograph postcard from Thomas
Hardy to Edmund Gosse initialled, original buckram
er. Bvo. 1894

80 HawtTaorNE (NATHANIEL) THE ScArier LETTER, a Romance, FIRST
EDITION, FIRST 1SSUR, with the word ' Reduplicate” on p. 21 line
20, one end-paper torn-out and without the publisher's List of Books,
4 pp. original eloth
er. Bvo,  Boston @ Ticknor, Reed and Fields, 1850

81 Hewlett (Maurice) The Forest Lovers: a Romance, original cloth
er. 8vo. 1899
*.¥ On the fly-leaf in the handwriting of the author: “'l'o my friend,
Edmund Gosse ;
The truth is so, albeit the rhyme is bad :
[ gave you not this book, but wish I had.
Here is a better truth than rhyme, believe it :

I wish you had it not, that I might give it.
20 June, 1899, Maurice Hewlett.

also inserted A. L. s | p. referring to the inseription.

82  Holmes (Oliver Wendell) The School-Boy, FIRST EDITION, PRESENTA-
TION COPY, inscription in the handwriting of the author " Edmund
(rosse, with the kindest regavds of his friend, Oliver Wendell
Holmes, Boston, Dec. 19th, 1884,” illustrations, original cloth, g. e.
a fine copy 8vo.  Boston, 1879

83  Holmes (Oliver Wendell) Tlustrated Poems, PRESENTATION COPY
with A. L. s. 1 p. from the author inserted, portrait and illustra-

tions, original cloth, g. e.
imp. 8vo.  Boston : Houghton, Mifflin and Company, 1885
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84

85

86

88

89

90

91

92

Holmes (Oliver Wendell) Over the Teacups, FIRST EDITION, PRESEN-
TATION COPY, inseription in the kandwyiting of the author * Edmund
Glasse, With the kind regards and affectionate remembrances of
Oliver Wendell Holmes, November 27th, 1890, eriginal cloth, a
Jfine copy er. 8vo.  Boston and New York, 1891

James {Henry) Portraits of Places, FIRST EDITION, PRESENTATION
COPY with inseription in the author's handwriting ** To Edmund
W, Glasse, from his friend, Henry James,” Jan. 27th, | 884,” ori-
ginal cloth, a fine copy cr. 8vo.  Maemillan and Co. 1883

James (Henry) The Bostonians, FIRST EDITION, 3 vol. PRESENTATION
COPY with inscription in the handwriting of the author ** Edmund,
Gosse from his friend & confréve Henry James, March 21st,
1886, original cluth, a fine copy -

er. 8vo,  Macemillan and Co. 1886

James (H.) Partial Portraits, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY
with inseription in the author’s handwriting ** Edmund Gosse from
Henry James, May, 1888, ariginal cloth, a fine copy

er. 8vo,  Macmillan and Co. 1888

James (H.) The Private Life, ete. FIRST EDITION, PRESENTATION
cory with inseription in the author's handwriting ** To Edmund
(tosse, Henry James,” 1893, and inserted an A. L. s. 2 pp.
dated 10. 10, 1903, original cloth, a fine copy

er. 8vo.  James B. Osgood, Mellvaine & Co. 1893

James (H.) Theatricals, both series, FIRST KDITION, 2 vol. PRESENTA-
TION COPIES with inseriptions in the author's handwriting, oviginal
buckram er. 8vo,  Osgood, Mellvaine & Co, 1894-5

James (Henry) The Other House, Finst eorrion, 2 vol. a blind pre-
sentation stamp on title of wol. I with inscription in the author's
kandwriting ** Edmund Gosse from Henry James Marvch :12 :
1897, original cloth cr, 8vo.  William Heinemann, 1896

James (H.) Embarrassments, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY
with inscription in the author’s handwriting © To Edmund Gosse ;
Henry James, Point Hill, Sunday, July 12th, 1896," an A. L. s.
4 pp. from the author inserted, oviginal eloth, a fine copy

er. 8vo. W, Heinemann, 1896

James (H.) The Soft Side, FInsT AMERICAN EDITION, PRESENTATION
COPY, with inseription in the handwriting of the author, " Edmund
Giasse from Henry James, Lamb House, Sept. 30, 1900,” original
eloth, a fine copy

er. 8vo. New York: The Macmillan Company, 1900
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James (H.) The Better Sort, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,
with inscription in the handwriting of the author, " To Fdmund
Giosse, Henry James, Apr: 19¢h, 1903,” original cloth, a fine copy

er. 8va.  Methuen & Co, 1903

James (H.) The American Scene, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,
with inscription in the handwriting of the author, " To Edmund
Gosse,— Henry James, Jan : 29th, 1907,” original buckram, g. t. a
Jine copy 1 8vo, Chapman & Hall, 1907

James (1.) The Outery, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY, with
inseription in the author's handwriting, * To Edmund (osse,—
Henry James, Lamb House, October 8th, 1911.7 eriginal cloth, a
Jine copy er. 8vo,  Methuen & Co. 1911

Jamus (H.) A Small Boy and others, FIRST EDITION, PRESENTATION
coPY, with inseription in the author's handwriting, * To Ldmund
Glosse, all faithrully, Henry James, May, 1913, and a correction
by kim on p. 221, also inserted an A. L.s. (initials), 2 pp. dated
Diee. 16th, 1903, portrait, ariginal cloth, a fine copy

Rvo, Macmillan & Co. 1913

James (H.) Notes of a Son and Brother, FIRST EDITION, PRESENTA-
TION COPY, with inscription in the author's handwriting, * To
Fdmund Gosse, his all jaithiul old friend, Henry James, March
15¢h, 1914," and inserted an A. L.s. from him, 2 pp. dated
November 24th, 1903, portraits, a facimile, etc. original cloth, a
Jine copy 8vo. Macmillan & Co. 1914

James (H.) Notes on Novelists, with some other Notes, FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, inseription in the author's handwriting, ** To
Edmund Gosse...over the Abyss—Henry James, Oectober 1914,
ariginal eloth, a fine copy Bvo. 1914

[Jonnson (Sanvrn)] LoNpox : A Poewm. ix ImiraTioN oF THE THIRD
SATIRE OF JUVENAL, FIRST EDITION, inner mavgins of title and
three last leaves very slightly vepairved, half roan, size of title 13 in.
by 8% in. size of leaves 134 in. by 8% in.

Printed for R. Doddesley, at Tully's Head in Pall-Mall, 1738

Johnson (8.) Irene: a Tragedy, FiRsT DUBLIN EDITION, rame on
half-title, 2 11. at end slightly stained, half moreceo
19mo.  Dublin : Printed by N. Powell, 1749
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101 Jouxsoxn (8.) Tue Vaxiry or Humay Wisurs, The Tenth Satire
of Juvenal, imitated, First EpI1ION, 14 . (A-D 2 in fours), black
moroceo, g. e. by Bedford, A vINE cOPY, measures 9% in. by 71 in.

Printed for R. Dodsley . . : 1749

102 Jomnxson (S.) Tur RamprLir [conducted by Dr. Johnson] from
March 20, 1749-50, to March 17, 1752, being nos. 1-208 with a
general title, contents and mottoes of the First (and Second) vol in-
_seription on title, * The gift of Dr. Chas. Burney, junr. to
A B dAvblay” ; no. | is a reprint, title slightly repaired and

mounted, a leaf’ of Mottoes torn and carelessly vepaived, one leaf
only of the last no. (208), and that slightly defective, a few slight
stains, half calf’

sm. folio. Printed for J. Payne and J. Bouquet, 1751

%" On the fly-leaf a pencil note by Sir Edmund Gosse: This volume
is stated by family tradition to have been given by Dr. Johnson to
Dr. Chas. Burney, and by him to his sister Fanny, author of
" Evelina ”

103 Jouxsox (S.) Tur PriNce oF Apissinia, A Tale [Rasselas], ¥irsT
DITION, twoslits in contents A 2, and a tear in & 2, (vol. I}, neatly
repaired, otherwise a fine copy, polished calf, g. e. by Riviere

6 in. by 3% in.  R. & J. Dodsley, 1759

104 Kurars (Joun) Expymion: A Porric ROMANOE, FIRST EDITION,
with a single ervatum on p. X1 and the 5-line ervata leaf and 2 L.
of advertisements dated May 1, 1818 at the end, a few slight fox
marks, otherwise A FINE COPY, with the fore and lower margins
uncur, and some leaves unopened, polished calf gilt, g. t. by Pratt,
measures S$18 in. by 5% in. Taylor and Hessey, 1818

105  Kent (Henry W.) Bibliographical Notes on One Hundred Books
famous in English Literature, one of 305 copies, half parchment
imp. Bvo.  The Grolier Club of the City of New York, 1903
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106 Kirning (Rupyarn) Departmental Ditties, Barrack-Reoom Ballads
and other Verses, PRESENTATION COPY, inscription in the hand-
writing of the author, " Edmund Gosse from Rudyard Kipling,
9 Aug: 91,7 oviginal cloth, g. t. a fine copy

er. 8vo. New York, 1890

idnwmmom_

: i fcdryend K}sl;mr.

107  Krering (R A Collection of Thirteen Magazine Articlesand Poems
published in English periodicals from 1889 to 1891, kalf ealf’ svo

*.* Inserted an A. L.s. from Mr. Kipling containing poem of 16 lines,
commencing :
Men say 'tis wondrous strange to see
Their children stand about their knee,
But stranger "tis for such as rise
Uncomforted by baby-eyes
To see in gtately order spread
The lawless offspring of their head.

Also inserted " The National Observer” version of " The Blind
Bug,” with corrections, and variations in the handwriting of the
author, with pen drawings on the margins.

108 [Lamp (Cuanvies)] Eia.  Essays which have appeared under that
signature in the London Magazine, FIRST EDITION, FIRST ISSUE,
lacks advertisement lvaves at end, half eloth, with a paper label, a
fine copy, measures T4 in. by 4% in.
- Taylor and Hessey, Fleet Street, 1823

109 Lannor (Warnter SAVAGE) POLMS, FIRST EDRITION, crushed blue
moroceo, a two-line fillet vound edges of sides, with a centre panel
of rectangular and diamond-shaped fillets, with corner fleurons,
panelled back, by Root, A FINE COPY

er. Bvo, T. Cadell, junr, and W. Davies, 1795

110  Landor (W.S.) Moral Epistle respectfully dedicated to Earl Stan-
hope, FIRST EDITION, 10 . crusked blue morocco, a two-line fillet
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112

113

116
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round edges of sides, with a centre panel of rectangular and
diamond-shaped fillets with corner flewrors, panelled back, by Root,
A FINE COPY er. Svo. T Cadell, junr. and W, Davies, 1795

Lanpor (W. S.) Gesir; A Pory, IN SEvieN BOOKS, FIRST EDITION,
small hole on title repaired, inserted A. Note s. addressed to Lady
Blessington, and two portraits of the author, crushed morocco,
panelled gilt back, g. e. 12mo. Sold by Rivingtons, 1798

Landor (W. S.) Idyllia Heroica decem, FIRST EDITION, presentation
copy, inscription on title, Robert Browning, From his friend the
Author's friend, J. F.” original boards, dull cr Sve. Pisis, 1820

LAaxponr (W, 8,) Letter from W. S, Landor to R. W. Emerson, FIrsT
EDITION, 11 /L upper jore-margins of the last 3 Il a little stained,
the veverse of last leaf bears an address, stamp and post-mark
dated Taunton, Dec. 10, 1856, inserted an A, L. s, from the author
to Mrs. Crosse, 2 pp. and a short poem (4 wverses), " To Time,"
written on pp. 3 and 4 of the letter, yellow morocco, g. t. by Riviere
RARE cr. Seo.  Bath: Published by E. Williams [1856 ,

Landor (W. 8.) Garibaldi and the President of the Sicilian Senate,
1917 ; An Address to the Fellows of Trinity College, Oxford, on
the Alarm of Invasion, 1917 ; A Modern Greek Idyl, 1917, each
one of 30 copies printed for Thomas J. Wise, oviginal wrappers, in
a folder, the whole enclosed in a cloth case 40, (3)

Lang (Andrew) XXII Ballades in Blue China, FIRST EpiTION, 1880 ;
XXXII Ballades in Blue China, third edition, with the etching by
Strang, 1881 ; both PRESENTATION COPIES, with inscriptions by
the author, original wrappers, in a folder, the whole enclosed in a
cloth case 12mo. (2)

Locker[-Lampson] (Frederick) London Lyrics, PRESENTATION COPY,
with inscription in the handwriting of the author ** Arthur P.
Ntanley from Frederick Locker, 1874,” and then follows a pencil
note by Mr. Gosse *given by F. L. to K. ;. Cramer, Aug. 12,
1893," inserted a slip showing the book was returned after Dean
Stanley's death, also an Invitation Card to dine at the Deanery,
original boards Seap Bro, 1874

Locker[-Lampson] (F.) London Lyrics, PRESENTATION copry, with
inscription in the handwriting of the author ** Edmund Gosse,
Lisqr. with F. Locker's kind regards., | February 1882," and
inserted an A. L. s. 1 p. dated 4 July, 1882, original buckram

Sleap 8vo. 188
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Locker[-Lampson] (F.) London Lyrics, LARGE PAPER, one of 50
copies, frontispiece by R. Caldecott in lwo states, and an illus-
tration by Kate Greenaway, inserted as A. L.s. 3 pp. from the
author, original parchment Svo. privately printed, 1881

Mandeville (Bernard de) The Fable of the Bees: or, Private
Vices, Publick Benefits, Fmrst gnrrios, dark red moroceo, plain,
inside dentelles, g. 1. by Riviere 12mo. J. Roberts, 1714

MarverLn (ANDREW) Miscellaneous Poems, FIRST EDITION, with
pp. 117-130 missing as wsual, portrail, a few slight stains,
maottled calf, g. e. by Bedford sm. folio. Robert Boulter, 1681

Masefield (John) The Everlasting Mercy, FIRST EDITION, PRESEN-
TATION COPY, tnscription tn the author's handwriting = Edmund
Gosse, from John Masefield. Nov. 28. 1911, original eloth, a
fine copy er, 8vo. Sidgwick & Jackson, 1911

Masefield (John) The Widow in the Bye Street, FIRST EDITION,

PRESENTATION COPY, inscriptionin the handwriting of the author

“ Edmund Gosse, from John Masefield, Dec. 6, 1912, and

with eight lines of verse by him, commencing “ Man with his
burning soul,” original cloth, a fine copy

or. 8vo. Sidgwick & Jackson, 1912

Masefield (J.) The Widow in the Bye Street, extracted from The
English Review, Feburary, 1912, with a portrait by Strang,
bound in cloth, on the fly-leaf the author has written the last
verse of the poem and signed it under date, 19 April, 1912 8vo

Moore (George) and Bernard Lopez. Martin Luther : a Tragedy,
in Five Acts, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY, inscription
in the handwriting of Moore, “ To . Gosse, with much admira-
tion, George Moore, Octr. 1879, original cloth, dull

er. 8vo. Remington and Co. 1879

Moore (George) The Strike at Arlingford : Play in three Acts
FIRST EDITION, PRESENTATION COPY, inscription on title in the
handwriting of the author, “ T'o Edmund Gosse from his friend
George Moore, July, 3, 1893,” original cloth, a fine copy

cr. 8vo. Walter Scott, Limited, 1893

Moore (G.) The Bending of the Bough. A Comedy in Five Acts,
FIRST EDITION, PRESENTATION COPY, with inscription in the
handwriting of the author, * For my dear Friend Edmund
Gosse, Always Sincerely Yours, George Moore, March 20th.
1900, original cloth er. 8vo. T, Fisher Unwin, 1900
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New Nusmsers. Vol. I in 4 numbers (all published), inserted an
holograph. dedication, 2 pp. to Sir Edmund Gosse by John
Drinkwater, signed and dated December 25th, 1915, A, L. s,
13 pp. from Bupert Brooke, dated February 19 [1915], and
two A. L. s. from W. W. Gibson, half morocco, original wrappers
preserved, g. t. by De Coverly

4to. Ryton, Dymock, Gloucester, 1914

Newbolt (Sir Henry) St. George’s Day and other Poems, Finsy
EDITION, PRESENTATION COPY INSCRIBED BY THE AUTHOR, 1918
The Hippolytus of Euripides; translated into English rhyming
Verse with Notes by Gilbert Murray, inserted an A. L. s. one
page from the transiator, cloth, 1904  fep, 8vo, and er. Svo. (2)

Nonesuch Press (The). The Writings of William Blake, edited
by Geoffrey Keynes, 3 vol. portrait and plates, half vellum
imp. 8vo. 1925

Noyes (Alfred) The Elfin Artist and other Poems, rirsT EDITION,
PRESENTATION COPY, inscription in the author's handwriting,
“ For Bdmund Gosse from his affectionately Alfred Noyes,” and
inserted A. L. s. 2% pp. original cloth er. 8vo. Edinburgh, 1920

Omar Kiayvim: RupsAivAr; translated into English verse [hy
Edward Fitzgerald], virst EpiTioN, Bernard Quaritch, 1859 ;
the same, second edition, with Sir Edmund Gosse’s autograph
signature on title, Bernard Quaritch, 1868, 2 vol. in 1, inserted
at front specimen of the handwriting of Edward Fitzgerald,
apparently notes for Polonius, half red morocco, padded with
blanks sm. 4to. 1859-68

*¢ Sir Edmund Gosse inserted a note, which commences “ This
Volume is the saddest in my library, for when I bought these
two pamphlets, they had their covers and were absolutely unent.
I knew no better than to have them bound by an ignorant
binder, who stripped off the priceless brown-paper covers and
cropped the virgin pages, I bought them in 1869 from Mr.
Wilson,” ete,

Parer (WALTER) AvuToGRAPH MS, OF HIS UNFINISHED WORK
¥ Pascar,” 81 4to pp. with a number of smaller geraps contain-

12

ing notes and corrections, a note initialled * E. G.” in Sir
Edmund Gosse’s hand states :

This box contains the original MS. of Walter Pater’s last composition,
the ** Paseal,” on which he was engaged when he was taken ill in June 1804,
The last sentence, the latest he wrote, were put on paper not many days
before he died, July 30, 1894, This MS, was given to me to deciphered,
and from my collation it was published in the ** Contemporary Review.”
After the publication of the ** Miscellaneous Essays,” it was presented to
me by Miss Hester and Miss Clare Pater . . . Jan. 18, 1896.

together with two letters from Miss Clara Pater, presenting and
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Lot 132 —eontinued.
sending the MS.; also a rare early photographic Portrait of
Pater; and the first page of the publication in the * Contem-
porary Review,” enclosed in a case bearing Sir Edmund Gosse's
bookplate 4to

133  Patmore (Coventry) Amelia, Slacts letter, illuminated title on
vellum, PRESENTATION COPY (and one of 20), inscription in the
handwriting of the author, *“ Edmund Gosse, From Coventry
Patmore, Jan. 26, 1890,” green morocco, inside dentelles, g. e.
by Riviere 4fo. 1878

134 Pennell (Elizabeth Robins) My Cookery Books, presentation copy,
inscription by the author, “ T'o Edmund Gosse from his friend
Elizabeth Robins Pennell, February, 1904,” facsimiles, original
boards, buckram back, uncut, in a cardboard case

4to. Boston and New York, 1903

135 [Quiller-Couch (Sir Arthur)] Ia. By Q. FIRST EpITION, presen-
tation ecopy, inscription in the handwriting of the author,
“ Edmund Gosse, Esq. with “ Q’s” compliments,” illustrations,
original cloth, a fine copy
cr. 8vo. Cassell and Company. 1896

136  [RricHArRDsON (SAMUEL)]| CLarissa, ok THE HisToRY OF A YOUNG
Lapy : Comprehending The most important Concerns of
Private Life, and particularly shewing, The Distresses that may
attend the Misconduet Both of Parents and Children, in Rela-
tion to Marriage. Published by the Editor of Pamela, ¥1rsy
EDITION, T vol. half roan, reproduced from the original covers
by Riviere

feap. Svo. Printed for S. Richardson : And Sold by A.
Millar, over-against Catharine-street in the Strand,

J. and Ja. Riwvington, in St. Paul's Church-Yard :
John Osborn in Pater-noster Row; And by J. Leake,

at Bath. 1743

137 Rosesery (A. P. Privrose, Fiere Earn oF) THE Scors GREY'S ¢
an Address delivered in Princes Street, Edinburgh, on the 16ih
of November, 1906, no. 12 of 50 copies printed and PRESENTA-
TION coPY, inseribed in the author's handwriting “ E. Gosse
from the astonished and grateful speaker, B., March, 190%,” red
morocco, gilt, inside dentelles, original wrappers preserved, g. e.
by Riviere dto. privately printed for E. €. and E. G. 1907

¥ A note by Sir Edmund Gosse on the fly-leaf reads: “The
pamphlet was printed for Evan Charteris and myself in
February, 1907, with Lord Rosebery’s consent. The present
Volume consists of (1) my own copy with Lord R's inscription :
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(2) The Copy which he had set up to read from, which he sent
to me to give to the Chiswick printers; (3) The proof which I
sent him, the corrections on which are in Lord R’s handwriting ;
(4) A copy of a letter from him to me; (5) A Letter to Evan
on the subject. . G. May, 1907.”

Rosserrr (Dante Gabriel) © Relics Of,” A Volume containing :

1. Auto. MS. Sonnet, signed, 1 p. sm. 4to, “ Czar Alexander the
Second,” the ending differs euriously from the printed version

2. Hand & Soul, proof, 11 pp, with many auto. corrections and
additions

3. Auto. Postscript, 1 pp. sm. 8vo, with regard to Gosse’s choice
of a paper cover for his book, with directions for a vignette
on the cover

4, On the Site of a Mulberry Tree, Planted by Wm. Shakespeare :
felled by the Rev. F. Gastrell. Proof of Sonmet with auto.
corrections and directions to the printer

5. Dennis Shand. Galley Proof, with one auto. correction, loosely
enclosed is a typewritten letter from I'rederick Page to Sir
Edmund Gosse :

1 should have reminded yon that your M8, of the Sonnet on Czar Alexan-
der IT has an entirvely different and very curious ending from that of the
printed version, and that yonr galley proof of ** Dennis Shand ' has two
Stanzas (the eighth and ninth) entirely different from W. M. R.’s printed
version, which agrees (unless my collation was at fault) with the page-proofs
that Mr, Wise showed me. ’
all inlaid to 4to size and handsomely bound in dark green
erushed morocco, g.e. by Riviere

[See IrnusTRATION.]

Rossetti (D. G.) The Early Ttalian Poets, FIRST EDITION, PRES-
ENTATION cOPY with inscription in Rossetti's handwriting
“W. 8. Williams, Esq. with sincere regards D. (. Rossetti.
Xmas 18617 original cloth, dull :

cr. 8vo. Smith, Elder and Co. 1861

Rossetti (D. G.) Poems, FIRST EDITION, original cloth gilt, uNcuT
er. 8vo. F. S. Ellis, 1870

Rosserrr (D. G.) Ballads and Sonnets, FIRST EDITION, PRESENT-
ATION COPY, with inseription in the handwriting of the author,
“Edmund W. Gosse, Esq. with best regards. D. (. Rossetti,
1881, original cloth gilt cr. Bvo. Ellis and White, 1881

Rothenstein (Will) English Portraits, part XIT only, PRESENT-
ATION coPY from the artist, signed (initials), containing por-
traits of Mr. R. B. Cunningham Grahame and Mr. Henry
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James, the letter-press accompanying the portrait of James
is signed in pencil “ E. G.” and inserted two quarto pages in
the handwriting of Sir Edmund Gosse describing a visit to
Broadway, Worcestershire, with Edwin Abbey, Alfred Parsons,
Frank Millet and Henry James, original wrappers

folio. . d.

[Sassoon (Siegfried)] Orpheus in Dileryum, FIRST EDITION,
presentation copy, inscription in the handwriting of the author,
“To Mr. Gosse. From Siegfried Sassoon, March, 08,” half
vellum, g. 1. Svo. Privately printed, 1908

Sassoon (8.) Counter-attack, and other Poems, FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, inscription in the handwriting of the
author, original wrappers

fscap. 8vo. W. Heinemann, 1918

Sassoon (8.) Picture Show, FIRST EDITION, one of 200 copies
and a PRESENTATION COPY, inscription in the handwriting of
the author “ To Edmund Gosse from Siegfried Sassoon, July,
1919,” original boards, a fine copy

sm. 4to. Privately printed, 1919

Scott (William Bell) Poems, FIRST EDITION, frontispiece by the
author, PRESENTATION COPY, with inscrpition in the hand-
writing of the author, “ E. W. Gosse, affectionately, from
W. B. 8.7 original boards

fscap. 8vo. Smith, Elder & Co. 1854

Seaman (Sir Owen) Horace at Cambridge, PRESENTATION COPY,
inscription in the handwriting of the author “To Edmund
Gosse, with the author's kindest regards (and a hint as to
reeiprocity), Nov. 1901, original cloth  fseap. 8vo. 1902

Syorterr (Dr. T.) Tae ApveENTURES oF RopERICK RANDOM,
FIRST EDITION, 2 vol. original calf, new lettering pieces
6% in. by 3% in. Printed for J. Osborn, 1748

[Smollett (Dr. T.)| The Regicide : or, James the First of Scot-
land. A Tragedy, FIRST EDITION, title and two or three leaves
slightly stained, calf gilt er.8vo. J. Osborn, 1749

[Syorrerr (Dr. T.)] THE ADVENTURES OF PEREGRINE PICKLE,
FIRST EDITION, 4 vol. original calf
64 in. by 3% in. Printed for the Author, 1751
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[Symorcerr (T.G.)] The Adventures of Ferdinand Count
Fathom, First eprrion, 2 vol. original sheepskin, rebacked
64 in. by 3% in. 1. Johnson, 1753

[Smollett (T. G.)] The Adventures of Sir Launcelot Greaves,
FIRST EDITION, 2 vol. a few leaves slightly foxed, old calf gilt
63 in. by 3% in. J. Coote, 1762

[Suvorterr (T. G.)] THE HISTORY AND ADVENTURES OF AN
ATOM, FIRST EDITION, second issue with the corrected date,
2 vol. original half sheepskin, backs repatred

634 in. by 3% in. Robinson and Roberts, 1769

[Syorrerr (T. G.)] Tror Exveprrion or HuMpHREY ('LINKER,
FIRST EDITION, 3 vol. title of vol. I torn and neally repaired,
lower corner margin of title to vol. 11 renewed, olherwise ¢
FINE €oPY, polished mottled calf, ¢. e. by De Coverly

S%in. by 4in.  W. Johnston, 1771

%¥ First issue with date of vol. I misprinted 1671.

[Srexser (Epmuxp)| TaE FAerie QVEENE, Disposed into twelve
books, fashioning XTI Moral Vertues; The Second Part of the
Faerie Qveene. Containing the Fourth, Fifth and Sixth Bookes,
% vol. FIRST EDITIONS, FIRST ISSUES, with the blank spaces at
p. 332, vol. I lacks vp 6-7, and »p 8 is misplaced, a rust-hole
in w4 affecting letters (vol. I), @ minute hole in the blank
margin of X%, and two or three head-lines touched (vol. II),
crushed dark red morocco, inside dentelles, ¢. e. by De Coverly,
vol. I measures T4 in. by 5} in., vol. II, T4 in. by b} in. stilted
to correspond: with vol. 1

Printed for William Ponsonbie, 1590-6

[STERNE (LAURENCE)| A SENTIMENTAL JOURNEY THROUGH
Fraxce Axp Itavy. By Mr. Yorick, FireT £pirioN, 2 vol. red
morocco, three-line fillet round edges of sides, panelled gilt
backs, inside dentelles, . e. by A. Cuzin, A FINE COPY, measures
6 in. by 3§ in. 1. Becket and P. A. De Hond{, 1768

STEVENSON (R. L.) Faraer DAMIEN : An open Letter to the
Reverend Dr. Hyde of Honolulu [with| Mr. R. L. Stevenson’s
Compliments [at top of title], FirsT EpITION, 0ne of 25 copies,
privately printed inserted A. L. s. 4 pp. from R. L. 8. to Gosse,
written from La Solitude, Hyéres-les-Palmiers, Var, undated,
referring at length in appreciative terms to ** Seventeen
Century Studies,” by Gosse, issued in 1883, crushed green
morocco, plain inside borders, g. t. by Riviere, VERY RARE

cr. 8vo. Sydney, 1890
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[Switt (Dean Jonathan)] A Tale of a Tub, Second Edition Cor-
rected, motiled calf, g. e. by De Coverly
cr. 8vo. John Nutt, 1704

Swinsuryg (A. C.) and Seyyour Kirxve (artist, discoverer of
Giotto’s portrait of Dante, taught by Blake, Fuseli and
Flazman). Correspondence of the greatest interest, consisting
of an A, L. s. of Swinburne, 8 pp. 4to, 22, Dorset St. Aug. 11
(18G64) and two fragments, one signed, 4 pp. 8vo, 1864 and
1868 (one torn), and four signed autograph letters from Kirkup.,
in all 18 pp. 8vo, 1865-1873: together with the partial reprint
of the Correspondence and the memoir of Kirkup, printed in
the * London Mercury,” by Sir Edmund Gosse, the letters are
full of information on all the artists and writers of the day,
Swinburne wanted Kirkup’s memories of William Blake, and
Kirkup replies to these enquiries, mentioning Shelley, Byron.
Trelawny, Browning, Landor, the Rossettis, Hunt, Fuseli and
I"laxman, ete. Kirkup was an able and witty correspondent, who
in his long residence in Florence had entertained all the cele-
brated Englishmen who passed through: Swinburne writes of
his hook on Blake :

Hotton, the publisher of my book, intends to igsue copies done by hand,
of Blake’s mystic works from the first to the last, Iof course encourage him
in the enterprise—though I doubt if it will pay in this *‘ ultima Thule” of
England. If, like Shakespeare’s Richard IIT, ** I were myself alone,” would
not I live out my life in Italy ¥ But there are ties . . .

inserted iz a letter from M. Carmichael from the Consulate at
Leghorn to Gosse, sending him the Swinburne letters, which he
had bought with a number of others at a sale in Leghorn for
five live, all in 1 vol. handsomely bound in dark red crushed
Morocco large Svo

SwINBURNE (A. C.) STUDIES IN SONG, FIRST EDITION, PRESENTA-
TION COPY, inscription in the handwriting of the author,
“Edmund W. Gosse from his friend A. C. Swinburne, Jan,
1881, original cloth, A FINE 0OPY

er. 8vo. Chatto & Windus, 1880

SwinBurNE (A. C.) A Swimmer’s Dream, the proof sheets with
corrections in the poet’s handwriting, the receipts for serial
rights in “ The New Review,” signed by him, and a cheque
drawn by Sir Edmund Gosse made payable to Swinburne and
endorsed by him, crushed red morocco plain, inside dentelles,
g. t. by Riviere sm. 4to. 1889

#% Tnserted A, Note s. one page, referring to the above and to the
purchase of the original MS.

SwiNBURNE (A. C.) The Marriage of Monna Lisa, one of 7 copies,
printed in the first week of August, 1909 : The Portrait, one
of 20 copies, printed in August, 1909 ; The Chronicle of Queen
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Fredegond, one of 20 copies, printed September 15, 1909, with
preface signed “ Edmund Gosse™ in his handwriting, all in
original wrappers, printed for private circulation, in a cloth
folder, the whole enclosed in an olive morocco drop case, lettered
“The Triameron ™ by Zachnsdorf

#% Mr, Wise in his Ashley ecatalogue states : * About the years

1858-1859 Swinburne projected a work to be entitled *The
Triameron.” This was to consist of a series of Stories in
prose, and there still exists upon the back of one of the leaves
of the original manuscript of ¢ Chastelard,” a list of the 19
stories he proposed to write. But only four were completed,
One of these, ‘ Dead Love,” he published in 1864; the other
three remained in manuseript until, in conjunection with Sir
Edmund Gosse, I printed them privately in 1909.”

SwinsvrNe (A. () LerrErs mo Epvunp Gosse, 1867-1907, in
5 series, 20 copies of each printed, inserted at the front of
each vol. THE HOLOGRAPH ORIGINAL OF ONE OF THE LETTERS
INCLUDED IN THE WORK, in a sill-lined folder, the whole en-
closed in an olive morocco drop case, lettered, by Zaehnsdorf

er. 8vo. Privately printed, 1910-11

Symonds (J. A.) Many Moods: a Volume of Verse, FIRST EDI-
TION, PRESENTATION cOPY, “ From the Author,” original eloth,
a fine copy er. 8vo. Smith, Elder, & Co. 1878

Symonps (J. A.) Vagabunduli Libellus, ¥irst EpITION, inserted
at front, the manuscript version of three Juvenilin Poems in
this work, shewing slight variations from the printed text, and
signed in pencil, * John Addington Symonds, 1867," original
cloth, a fine copy

cr. 8vo. Kegan Paul, Trench & Co. 1884

Symons (Arthur) London Nights, FIRST EDITION, PRESENTATION
copY, inscription in the author's handwriting, “ To Edmund
Gosse, from Arthur Symons, June 15th, 1895, ariginal cloth,
a fine copy 8vo. Leonard €. Smithers, 1895

Tavror (Joux, the Water Poet) VVESTMINSTER FAYRE, NEWLY
ProcraiMen, in verse, 4 1ll. crushed red moroeco, lettered on
buck and sides, A FINE COPY, RARE

Vin. by 5}in. Printed in Kings-street, 22 Sept. 1647

Texnysoy (Alfred, Lord) Auto. MS. Poem, signed, “The
Throstle,” four stanzas of four lines, on Farringford note-
paper (black-edged), 1 p. 8vo, bound with apparently a Preof
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Lot 168— continued.

169

170

171

172

173

174

175

Copy of the Poem, Macmillan, 1889 ; and three Letters from

Macmillan & Co .1889, with regard to the publication, serial

rights, ete., for the poem, handed to Sir Edmund Gosse for

the Associated Literary Press, handsomely bound in crushed

red moroceo 8o
[See TrLusTRATION.]

TexyYsSON (Alfred, Lord) Porums, cHIEFLY LYRIOAL, FIRST EDI-
TI0N, with the leaf of Book Announcements, name on title,
errata corrected with the pen, original boards and paper label,
in a folder, the whole enclosed in a cloth case, lettered, uNCUT

cr. 8vo. Effingham Wilson, 1830

Tennyson (Alfred, Lord) Poems, FIRsT EbITION, with the adver-
tisement leaf at front, forming a1, upper blank margins of
half-title, and five or six leaves very slightly defective, original
boards, rebacked and a label supplied

12mo. Edward Mozon, 1833

Tennyson( Alfred, Lord) Poems, FIRST COLLECTED EDITION, 2 vol.
lacks half-titles, and the advertisement leaf at the end of vol. 1.
Barry Cornwall’s (Bryan Waller Proctor) copy with his auto-
graph signature on titles, and corrections in “ Locksley Hall ™
in his handwriting, dark blue morocco gilt, g. e.

12mo. Edward Mozon, 1842

Tennyson (Alfred, Lord) In Memoriam, FIRST EDITION, FIRST
1SSUE, with the publisher's book list, dated February, 1850,
placed at front, original cloth, a little dull

12mo. Edward Moxon, 1850

Thackeray (W. M.) History of Henry Esmond, Esq. FIRST
EDITION, 3 vol. with eight leaves of advertisements at the end,
(vol. 1) original cloth, paper labels

er. 8vo. Smith, Elder & Company, 1852

Thackeray (W. M.) The English Humourists of the Eighteen
Century, FIRET PUBLISHED EDITION, with errata leaf and 38
pages of advertisements and opinions of the press, original cloth

er. 8vo. Smith, Elder & C'o. 1853

Wells (H. G.) Tono-Bungay, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,
inscribed by the author on the half-title * Prescription for
Edmund Gosse, from H. G. Wells [here a sketch of a decanter]
To be taken as required.”” original cloth, a fine copy

er. Svo. Maemillan and Co. 1914
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176

179

150

181

182

Wells (H. G.) The Wife of Sir Isaac Harman, FIRST EDITION,
FPRESENTATION COPY, inscription in the auwthor's handwriting.
“To Edmund (osse in token of a Divine Forgiveness from
H. G. Wells,” original cloth, a fine copy

er. 8vo. Macmillan and Co. 1914

[ WarrsMax (Warnr.)| LEAVES 0F GRASS, FIRST EDITION, original
cloth sm. folio. Brooklyn, New York, 1855

Wise (Thomas J.) A Bibliography of the Writings in Prose and
Verse of William Wordsworth, prEseNTATION copy, with in-
cription, and one of 100 privately printed, original boards

4fo. 1916

Yeats (W. B.) Fairy and Folk Tales of Irish Peasantry, edited
and selected by W. B. Yeats, rirsr EpITION, original cloth, dull
(The Camelot Series) feap. Svo. 1888

Years (W. B.) PoeMs, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY from

Lionel Johnson, with inscription in verse, commencing :

“To Edmund (fosse. Poet and friend, I send

To you my poet friend :

Whose perfect poems are

Star upon star,”

signed and dated Gray's Inn : 1895, original cloth gilt, a fine
copy er. 8vo. 1. Fisher Unwin, 1895

Years (W. B.) Poems: Second Series, FIRST EDITION, portrait,
presentation copy, inscription in the author's handwriting, * To
Edmund Gosse from W. B. Yeats, April 17, 1910,” and with
corrected lines by him on p. 85, original cloth gilt, a fine eopy

er. Bvo. A. H. Bullen, 1909

Yeats (W. B.) Plays for an Irish Theatre, with designs by Gordon

Craig, inserted an A. L. s. from Ernest Rhys, 2 pp. original half
linen Svo. A. H. Bullen, 1911

END OF SALE.

Printed by J. Davy & Sons, Ltd.. 8-9. Frith Street, W.1, England.




VALUATIONS.

Messrs. SoraEBY & Co. make Valuations for Probate, Insurance,

ete., at 1 per cent. with a minimum fee
In London 25 5 0

In the Country .. 45 S o (1 e
Together thh Travellma Expenses.

INSPECTIONS.

Properties are inspected and Owners advised with view to a Sale

by Auction, at a fee
In London £2. -2 0

In the Country .. £3 3 0
'l‘ocmther with Tray c]lmﬂ' Dxpenses

NOTICES OF SALES.
NOTIOES OF ALL SALES APPEAR IN THE FOLLOWING PAPERS :

Mondays ... .o Daily Telegraph; Morning Post.
Tuesdays ... sis  Times.

NOTICES OF SPECIAL SALES APPEAR IN THE FOLLOWING PAPERS :

A. Erxauish,

Thursdays ... Times Literary Supplement; Scotsman;
Glasgow Herald; and Western Mail.
Saturdays ... Country Life; Sphere; Graphic;
Illustrated London News; Iield;
Publishers’ Cireular; Clique;
and Monthly in the Burlington Magazine; Connoisseur; Apollo;
and London Mereury.

B. Forzray.
Journal des Arts (Paris). Philadelphia North American.
Gazette de I'Hotel Drouot (Paris).  New York Times.
Renaissance de I'Art Francais. New York Evening Post.

Boston Evening Transcript.

American Art News.
International Studin.

Chicago Daily News.
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